



Dato: 12. februar 2013

Udvalget for Landdistrikter og Øer

Ministeren for by, bolig og landdistrikters besvarelse af spørgsmål nr. 43, ULØ, alm. del.

Spørgsmål nr. 43:

Ministeren bedes – evt. med bidrag fra andre ministerier – kommentere skriftligt materiale modtaget fra Bent Henriksen, Østermark Entreprenørforretning A/S ifm. høring 7/11-12 vedrørende udfordringer ved at drive virksomhed ilanddistrikter, jf. ULØ alm. del – bilag 26.

Svar:

Regeringen har iværksat en række initiativer for at sikre, at virksomheder har gode rammer for at skabe vækst og nye arbejdspladser. Der er således iværksat initiativer for at sikre finansiering af gode forretningsideer. Der er sammensat en konkurrencepakke, som skal øge konkurrencen i Danmark. Der er gennemført en skattereform, som letter skatten på arbejde markant. Iværksætterskatten og skatten på fedt og sukker er afskaffet. Der er sat fokus på uddannelse, så virksomhederne kan få adgang til velkvalificeret arbejdskraft. Endelig har regeringen fokus på at forbedre både den fysiske og digitale infrastruktur.

Mht. infrastruktur, adgang til finansiering samt adgang til kvalificeret arbejdskraft, som Bent Henriksen peger på som vigtige rammevilkår, kan følgende fremhæves:

Fysisk og digital infrastruktur

Regeringen arbejder løbende med udbygning og forbedring af vejnettet i alle dele af landet. Det giver bedre forbindelser mellem yderområderne og resten af landet. I ”Puljen til forbedring af kollektiv trafik i yderområderne” er der reserveret 57 mio. kr. årligt (2013-17) til forbedring af den kollektive transport i yderområderne.

Regeringen har en målsætning om, at alle borgere og virksomheder senest i 2020 har adgang til en bredbåndsforbindelse med en hastighed på mindst 100 Mbit/s. Den seneste bredbåndskortlægning fra december 2012 viser, at vi er godt på vej, da 65 pct. af alle danske husstande og virksomheder i dag har mulighed for at få en 100 Mbit/s bredbåndsforbindelse. Senest stillede regeringen i forbindelse med 800 MHz-auktionen krav om, at 207 postnumre med dårlig bredbåndsdækning senest i 2015 skal have adgang til mobilt bredbånd med en oplevet hastighed på mindst 10 Mbit/s. Formålet med

dækningskravet er, at mobilinfrastruktur bliver rullet ud i områder, som ud fra et kommercielt synspunkt ikke er de mest attraktive for mobilselskaberne at dække.

Finansiering

Danmark har gennem de seneste år, ligesom resten af verden, været påvirket af krisen. Regeringen har taget en række initiativer, der bidrager til at afhjælpe den akutte finansieringsudfordring for dansk erhvervsliv, ikke mindst i små og mellemstore virksomheder. Senest med Kreditpakken, der skaber basis for et øget udlån på over 12 mia. kr. over de kommende tre år. Det understøtter virksomhedernes udvikling, vækst og jobskabelse. Initiativerne i Kreditpakken er igangsat og de første tilsagn om lån er allerede givet.

Kvalificeret arbejdskraft

Det er vigtigt, at der tiltrækkes kvalificeret arbejdskraft til landdistrikterne. Som Bent Henriksen nævner, eksisterer der en videnpilotordning, som regeringen har styrket i flere omgange. Derudover findes ErhvervsPhD-ordningen samt videnkuponer, som skal sikre innovation og udvikling i hele Danmark, herunder landdistrikterne. Endelig investeres der med risikovillig kapital under ordningen "innovationsmiljøerne" i nye virksomheder med et innovativt indhold.

Med venlig hilsen

Carsten Hansen